
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 78/T/18 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTISISMICA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA “PAPA 

GIOVANNI XXIII°”. 

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DITTA FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l.. 

CODICE CUP: B31E15000020002 

CODICE CIG: 6397449DE9 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 in data 21.02.2015 con Deliberazione n. 12 la Giunta Comunale ha approvato, il progetto definitivo-esecutivo 

redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale in collaborazione con l’Ing. Pier Luigi Sguotti di 

Castelletto M.to (AL) e l’Ing. Stefano Girardengo di Bosco M.go (AL) relativo ai lavori in oggetto per un importo a 

base d’asta di €. 347.534,95 compreso l’importo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta (art. 82, c. 3-bis 

del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 73.312,02, gli oneri per la sicurezza di €. 14.298,50, e somme a disposizione 

dell’Amministrazione di €. 77.465,05, per un totale complessivo di €. 425.000,00; 

 che con propria Determina a contrarre n. 62/T/15 in data 16.09.2015 si è disposto di procedere alla scelta del 

contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi degli articoli 57, 

comma 6 e 122 comma 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. secondo il criterio del prezzo più basso;  

 a seguito di espletamento di procedura negoziata i lavori venivano affidati all’impresa LA TORRE s.r.l. con sede 

legale in Santo Stefano Belbo (CN) corso Piave n. 74, e sede operativa in Moasca (AT), Regione Pratovarino n. 14, 

per un importo di €. 291.523,83 oltre IVA di legge; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 28.08.2017, si è proceduto all’accoglimento del recesso del 

contratto di appalto rep. n. 562 stipulato in data 13.02.2017 con l’impresa LA TORRE s.r.l. suddetta; 

 con propria Determina n. 88/T/17 del 25.09.2017 i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa FRANCO 

GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, 

c.f./P.IVA 02024410066, alle medesime condizioni economiche proposte dall’originario aggiudicatario LA TORRE 

s.r.l., e quindi con un ribasso del 21,549% e per l’importo di €. 291.523,83, di cui €. 73.312,02 quale importo della 

manodopera non soggetto a ribasso (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) ed €. 14.298,50 per oneri della 

sicurezza, IVA esclusa; 

 in data 25.09.2017 veniva sottoscritto con l’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI 

s.r.l. il contratto d’appalto, rep. n. 575, registrato in Alessandria il 12.10.2017 al n. 6 serie 2; 

 i lavori in argomento sono stati consegnati ed iniziati in data 25.09.2017 giusto certificato di inizio lavori in pari 

data a firma del Responsabile del Procedimento Geom. Alfredo Rosina;  

 detti lavori sono stati sospesi in data 16.10.2017 come da verbale n. 1 agli atti; 

 detti lavori sono ripresi in data 08.01.2018 come da verbale n. 1 agli atti;  

 con propria Determina n. 06/T/18 del 27.01.2018 è stato approvato il 1° S.A.L. ed il relativo certificato di 

pagamento dell’importo di €. 73.216,69 oltre IVA 10% di €. 7.321,67, e così per complessivi €. 80.538,36; 

 detti lavori sono stati sospesi in data 01.03.2018 con ripresa ordinata per il giorno 10.04.2018, come da verbale n. 2 

agli atti, con differimento dei tempi contrattuali al giorno 25.06.2018;  

 con propria Determina n. 56/T/18 del 29.05.2018 è stato approvato il 2° S.A.L. ed il relativo certificato di 

pagamento dell’importo di €. 152.723,62 oltre IVA 10% di €. 15.272,36, e così per complessivi €. 167.995,98; 

 con propria Determina n. 72/T/18 del 10.07.2018 è stata approvata una variante economica relativa alle somme a 

disposizione dell’amministrazione; 



VISTI i documenti amministrativi e contabili per l’accertamento dei lavori e delle somministrazioni in appalto, 

predisposti congiuntamente dal direttore dei lavori architettonico Geom. Alfredo Rosina e dal direttore dei lavori 

strutturali Ing. Gian Carlo Cermelli; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 25.06.2018 con il quale il direttore dei lavori ha certificato 

l’ultimazione degli stessi in pari data;  

VISTA la certificazione del direttore dei lavori architettonico Geom. Alfredo Rosina del 25.06.2018 sulla possibilità di 

prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum in quanto non è stato necessario occupare proprietà 

private né sono stati prodotti danni di sorta alle medesime;  

VISTA la relazione sul conto finale ex art. 200 D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il certificato di regolare esecuzione dei 

lavori in argomento emesso in data 23.07.2018 dal direttore dei lavori architettonico Geom. Alfredo Rosina 

congiuntamente al direttore dei lavori strutturali Ing. Gian Carlo Cermelli e controfirmato senza riserve 

dall’appaltatore, attestante la conformità delle opere alle prescrizioni contrattuali e la maturazione di un credito a 

favore dell’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. di €. 65.583,52 oltre I.V.A.;  

PRESO ATTO che l’esecutore ha firmato i libretti delle misure, il registro di contabilità, lo stato finale senza apporre 

riserve in merito;  

RITENUTO pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi nonché il Certificato di Regolare Esecuzione;  

ACQUISITO il D.U.R.C. prot. n. INAIL_11526218 avente validità sino al 28.08.2018 che attesta la regolarità 

contributiva della ditta appaltatrice FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l.;  

PRECISATO che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art. 1669 

del codice civile;  

PRESO ATTO che per il presente appalto la normativa di riferimento è il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 l’art. 234 comma 2 del D.P.R. 207/2010;  

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO doveroso procedere alla corresponsione degli importi dovuti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE le risultanze contabili dello Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 

“Riqualificazione energetica, adeguamento alla normativa antisismica e manutenzione straordinaria Scuola Primaria 

Papa Giovanni XXIII°”, dai quali si evince che può corrispondersi all’impresa appaltatrice FRANCO GALLUCCIO 

& C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 

02024410066, la somma di €. 65.583,52 oltre ad IVA 10% di €. 6.558,35 per complessivi €. 72.141,87, a saldo di 

ogni suo avere a fronte dell’esecuzione dei lavori in argomento;  

2. DI LIQUIDARE e pagare conseguentemente all’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l. la somma succitata di €. 72.141,87; 

3. DI DARE ATTO che l’importo di €. 72.141,87 IVA 10% compresa, trova copertura finanziaria alla MISSIONE 

2.02-2/MACROAGGREGATO 02, gestione RESIDUI del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 

2018; 

4. DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo 

trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di 

accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 – Comma II del Codice Civile; l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia 

per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'art. 229, 

comma 3, del D.P.R. n. 207/2010; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. per la somma netta 

fatturata (imponibile) e, a favore dell’Erario della somma per l’I.V.A., in applicazione dell’art. 1 – comma 629 – 

della L. 23.12.2014 n. 190 che ha introdotto il meccanismo dello “split payment”;  

6. DI DARE ATTO che il resoconto della gestione finanziaria del contratto dei lavori in oggetto al termine della sua 

esecuzione è:  

 Importo di aggiudicazione: €. 291.523,83 oltre I.V.A. di legge; 

 Importo delle somme liquidate: €. 291.523,83 oltre I.V.A. di legge; 

7. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla 

piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;  

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 01.08.2018 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.08.2018 AL 11.09.2018 

 

Frugarolo, lì 27.08.2018 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


